
DISPOSICIÓN ATL N° 561 / 2021

Viedma, 15 de junio de 2021

VISTO,  el  Estatuto  de  la  Universidad  Nacional  de  Río  Negro,  la

Resolución  del  Consejo  Superior  de  Docencia  Extensión  y  Vida  Estudiantil  N°

006/2020 que aprueba el Procedimiento para la Selección de Docentes Interinos, la

Resolución  CSDEyVE  Nº  020/2020  de  modificación  del  Procedimiento  para  la

Selección de Docentes Interinos, la Disposición SDEyVE N° 015/2019 que aprueba

los modelos de Formulario de Inscripción, Acta de Preselección de postulantes y

Dictamen del  Tribunal  Evaluador  para las convocatorias  públicas  de elección de

docentes interinos, y

CONSIDERANDO

Que es potestad de la Sede la designación de personal docente interino,

imponiendo criterios de selección transparentes, objetivos y calificados.

Que  las  Direcciones  de  las  Carreras  de  Licenciatura  en  Nutrición,

Licenciatura  en  Kinesiología  y  Fisiatría,  Tecnicatura  Universitaria  en  Deporte,

Ingeniería Agronómica y Abogacía,  con el  aval  de la  Direcciones de Escuela de

Salud y Deporte, Escuela de Producción, Tecnología y Medio Ambiente y Escuela de

Humanidades y Estudios Sociales, respectivamente, han presentado la solicitud para

la  realización  de  convocatorias  públicas,  con  el  objeto  de  cubrir  cargos  que  se

encuentran vacantes.

Que en virtud de responder a dichas solicitudes es necesario realizar una

convocatoria pública para cubrir cargos docentes en la Sede Atlántica.

Que el Vicerrector tiene las atribuciones conferidas por el Artículo 29° del

Estatuto de la Universidad Nacional de Río Negro.

Por ello,

EL VICERRECTOR

DE LA SEDE ATLÁNTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE RÍO NEGRO

DISPONE



ARTÍCULO1º.- Aprobar la Convocatoria para la selección de docentes interinos para

las carreras de  Licenciatura en Nutrición, Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría,

Tecnicatura Universitaria en Deporte, Ingeniería Agronómica y Abogacía de acuerdo

al Anexo Único de la presente.

ARTÍCULO 2º.-Designar a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil

de la Sede Atlántica, como responsable de la gestión de la convocatoria.

ARTÍCULO 3º.- Registrar, comunicar y cumplido, archivar.

DISPOSICIÓN ATL N° 561 / 2021



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561   / 2021  

Convocatoria a presentar antecedentes para cargos docentes en 

Sede Atlántica

 Período de inscripción  

Desde el miércoles 16 de junio 2021 y hasta el  miércoles 23 de junio de 2021.

Cumplido el plazo de inscripción, no se aceptarán nuevas inscripciones.

 Recepción de documentación vía e-mail   

Las  solicitudes  de  inscripción  tendrán  carácter  de  declaración  jurada  y  serán

enviadas a la dirección de correo dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar,

con nota dirigida a la Secretaría de Docencia, Extensión y Vida Estudiantil, donde se

indique claramente la convocatoria a la que se presenta. 

Los aspirantes deberán remitir toda la documentación de inscripción en documento

único formato PDF:

1) Formulario  de  inscripción  on-line,  disponible  para  ser  completado  en  línea  y

descargado en  https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html

2) Documentación respaldatoria: Copia de títulos de grado y posgrado obtenidos.

Copia del  documento  nacional  de identidad y documentación relevante que crea

pertinente para el área a la que se postula.

3) Propuesta de Trabajo Práctico para quienes se presenten a cargos de auxiliares

de docencia (48 horas antes de la entrevista).

4) Plan de Labor Docente para quienes se presenten a cargos de profesor (48 horas

antes de la entrevista).

Se indicarán el  asunto la referencia,  guión y apellido y nombre (ej.  ATL 1-Perez

Guillermo). El formulario de inscripción debe estar nombrado de la misma manera.

Se consideran los e-mails recibidos hasta el 23 de junio hasta las 21 horas.

 Requisitos Generales  

1) Poseer título universitario afín al área que se convoca.

2)  Poseer  experiencia  académica  y/o  profesional  comprobable  acorde  al

cargo  bajo  convocatoria.  Los  antecedentes  docentes  en  universidades

nacionales y/o extranjeras serán particularmente relevantes.

3) Residir, o estar dispuesto a residir, en la ciudad de Viedma o aledaños.

https://www.unrn.edu.ar/section/80/convocatorias-publicas.html
mailto:dptogestiondedocencia.atlantica@unrn.edu.ar


ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561   / 2021  

Licenciatura en Nutrición

Contenidos mínimos

Dietoterapia  del  Adulto:  Necesidades  nutricionales  en  las  diferentes  etapas

etareas  y  situaciones  biológicas  (adultos  y  adultos  mayores).  Prescripción  y

realización del plan alimentario

Educación en Nutrición: Educación en el abordaje de los problemas alimentario -

nutricional y su relación con el ejercicio profesional. Paradigmas educativos. Teorías

sobre los procesos de aprendizaje y enseñanza. Abordaje metodológico: diseño y

selección  de  técnicas  y  recursos  didácticos.  Planificación  de  intervenciones

educativas  en  nutrición  individual,  grupal  y  comunitaria.  Educación  alimentario  -

nutricional en los diferentes ámbitos del sistema educativo. Consejería alimentario-

nutricional: teorías, medios de comunicación y marketing en alimentación y nutrición.

Evaluación Nutricional: Factores condicionantes del estado nutricional, directos e

indirectos.  Anamnesis  alimentaria.  Métodos  para  la  evaluación  alimentaria  y

nutricional. Antropometría. Interpretación de indicadores clínicos y bioquímicos.

Prácticas  en  Nutrición  Deportiva:  Participación  activa  en  el  proceso  de

elaboración del plan nutricional y seguimiento del deportista. Control de los procesos

de  recuperación.  Evaluación  de  tasa  de  sudoración  en  campo  y  nivel  de

deshidratación. Organización del plan nutricional.

Ingeniería Agronómica

Contenidos mínimos

Principios de Producción Animal: Fisiología General: Regulación y control de los

sistemas  fisiológicos.  Sistema  nervioso  central.  Sistema  endócrino.  Tejidos

animales.  Reproducción:  Anatomía  y  Fisiología  de  la  reproducción.  Ciclo  estral.

Organización  y  funcionamiento  del  sistema  reproductor.  Gestación,  parto  y

lactancia.  Anatomía  aviar  y  producción  de  huevos.  Tracto  Gastroentestinal:

Anatomía y fisiología en monogástricos, poligástricos y aves de consumo. Digestión

y Metabolismo Ruminal: Cinética de la digestión en el rumen. Producción de ácidos

grasos volátiles. Metabolismo del nitrógeno. Crecimiento microbiano.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Metabolismo y Partición de los Nutrientes:  Absorción y destino de los nutrientes.

Balance nitrogenado. Estimación de las necesidades de proteína en los rumiantes.

Agua, minerales y vitaminas: importancia y funciones. Alimentos: Caracterización.

Clasificación de alimentos. Evaluación de alimentos. Bioenergética: Producción de

calor  y  gasto  de  energía.  Partición  de  la  energía.  Concepto  de  calorimetría.

Metabolismo de ayuno y mantenimiento. Gasto energético para distintas funciones

fisiológicas. Sistemas para estimar requerimientos. Alimentación de la vaca de cría y

vaca lechera:  Requerimientos de energía y proteínas para gestación y lactancia.

Criterios de suplementación. Alimentación de animales en crecimiento y engorde:

Ganancia de peso y terminación. Efecto de biotipo, sexo y edad en la performance.

Crecimiento  compensatorio.  Rendimiento  de  res.  Criterios  para  suplementar.

Formulación de raciones.

Counsumo:  Regulación.  Relación  con  factores  del  animal,  alimento  y  clima.

Conducta ingestiva de los rumiantes en pastoreo.

Bovinos: Bovinos: estadísticas mundiales, argentinas y pampeanas. Razas. Zonas

de producción. Producción en la región norpatgonica: Secano y regadío. Manejo

sanitario,  enfermedades  venéreas,  Enfermedades  de  origen  Infeccioso,

Enfermedades  de  origen  parasitarias,  Enfermedades  de  origen  tóxico,

Enfermedades metabólicas.   Tecnologías productivas.  Cría:  Manejo reproductivo.

Sanidad de  Toros . Inseminación artificial   Manejo nutricional. Cadenas forrajeras.

Carga  animal.  Sistemas  de  pastoreo..  Invernada:  Sistemas  productivos.

Comercialización y faena. 

Sistematica  Vegetal:  Caracteres  morfológicos  y  reproductivos  de  las  diferentes

divisiones  del  reino  vegetal.  Clasificación  de  las  Espermatófitas.  Subdivisiones,

clases,  órdenes  y  familias.  Caracteres  morfológicos  de  valor  taxonómico  en  los

diferentes  grupos.  Reglas  básicas  de  nomenclatura  botánica.  Técnica  de

herborización. Uso de claves. Interpretación de descripciones y determinación de

ejemplares silvestres y cultivados. Especies de importancia económica: cereales y

pseudocereales,  forestales,  forrajeras,  hortícolas,  frutales,  oleaginosas  e

industriales. Principales especies nativas. Malezas.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Contenidos mínimos

Fisioterapía I:  Bases para la terapia mediada por radiaciones electromagnéticas.

Radiación infrarroja. Radiación ultravioleta. Terapia Láser. Fototerapia no colimada:

Leds.  Radiofrecuencias:  Onda  corta.  Tecarterapia.Microondas.  Elctroporación.

Magnoterapia. Campos electromagnéticos pulsantes. Imanterapia. Infrasonido.

Ultrasonido.  Crioterapia.  Presoterapia.  Hidroterapia.  Climatoterapia.  Helioterapia.

Balneología  y  Balneoterapia.  Fisioterapia  aplicada  a  disfunciones  estéticas  y

dérmato-funcionales.

Tecnicatura Universitaria en Deporte

Contenidos mínimos

*Sociología  del  Deporte:  Principios  de  la  sociología  del  deporte.  Factores

sociológicos  y  funciones  sociales  del  deporte.  La  estructura  social  del  deporte.

Tendencias  Sociales  en el  sistema de prácticas.  Deporte  y  Política.  Perspectiva

marxista.  Funcionalista.  Interaccionista.  Deporte  y  Globalización  Sistema  Socio

Deportivo. Estado y Deporte: políticas deportivas estatales. Deporte e identidades

contemporáneas.

*Preferentemente con título de Licenciado en Educación Física

Abogacía

Contenidos mínimos

Introducción  al  Derecho  Privado:  Nociones  elementales  del  Derecho  Privado.

Constitucionalización del derecho privado. Principios generales y fuentes. Aplicación

e  interpretación  de  la  ley  civil  y  comercial.  Relaciones  jurídicas  y  derechos

subjetivos. El ejercicio de los derechos y sus límites. Personas humanas. Personas

jurídicas. Patrimonio. Bienes y cosas. Hechos y actos jurídicos. Registro Público.

Vicios de la voluntad y de los negocios jurídicos. Ineficacia. Impacto del Derecho

Internacional  de  los  Derechos  Humanos  en  el  Derecho  Privado.  El  paradigma

"familista" en el  abordaje de las violencias en el  ámbito familiar. El derecho a la

identidad sexual. El derecho a las identidades de género. 



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Taller  de  Lógica  y  Argumentación  Jurídica:  Nociones  generales  de  lógica  y

argumentación. El paradigma argumentativo en el Derecho. Desarrollo de destrezas

básicas para la argumentación escrita. Del argumento simple al texto argumentativo.

Entrenamiento  de  la  capacidad  de  argumentar  persuasivamente  a  través  de  la

práctica  concreta  de  la  argumentación.  Lectura  y  redacción  de  textos  para

desarrollar la empatía y distancia crítica respecto de argumentos propios y ajenos.

Ética Profesional:  Nociones Generales de Ética y Moral. Nociones de metaética.

Teorías de ética normativa. Ética universal versus ética del rol. Concepciones de la

ética  profesional  de  la  abogacía.  Organización  institucional  de  la  abogacía.

Problemas de ética profesional. Códigos de Ética. 

Derecho  Procesal  Civil  y  Comercial:  Teoría  general  del  proceso.  Etapas

procesales. Procesos especiales. Prueba. Recursos. Cosa juzgada. La protección

de los Derechos Mínimos Humanos en el proceso Civil y Comercial. 



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Licenciatura en Nutrición

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura
Cargos por

referencia
Categoría Docente Dedicación docente

ATL 58 Dietoterapia del Adulto 6 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 58
Butto Betina (UNRN), Bosch Estrada Natalia (UNRN), Mulbany Patricia (AVVM UNRN)

ATL 59 Educación en Nutrición 6 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 59
Suarez Adriana (UNRN), Bosch Estrada Natalia (UNRN), Mulbany Patricia (AVVM UNRN)

ATL 60 Evaluación Nutricional 6 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 60
Scavo Matias (UNRN), Bosch Estrada Natalia (UNRN), Mulbany Patricia (AVVM UNRN)



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Licenciatura en Nutrición

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 61

Prácticas en Nutrición

Deportiva I 6 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 61
Scavo Matias (UNRN), Bosch Estrada Natalia (UNRN), Mulbany Patricia (AVVM UNRN)

Ingeniería Agronómica

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 62 Principio de Producción Animal 5 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 62

Mg Carlos Arzone(UNS), Dra. Marcela Martinez (UNS),  Mg. Mario Villegas Nigra (UNRN)

Jurado Suplente: Dr. Rodrigo Bravo (UNS)

ATL 63 Bovinos 5 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 63

Dr. Rodrigo Bravo (UNS), Mg. Hebe Fernandez (UNS), Mg. Carlos Arzone (UNS)

Jurado suplente: Mg. Mario Villegas Nigra UNRN. 



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Ingeniería Agronómica

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 64 Sistemática Vegetal 5 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 64

Dra. Guadalupe Peter (UNRN), Dra. Cecilia Pelegrini (UNS), Dr. Ariel Gajardo (UNRN)

Jurado suplente: Dra. Fanny Zubillaga (UNRN)

Licenciatura en Kinesiología y Fisiatría

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 65 Fisioterapía I 4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 65
Pamer Pamela Andrea (UNRN), Dr. Cristian Villa (UNAHur.), Daniela Percaz (UNRN) 



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Tecnicatura Universitaria en Deporte

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 66
1Sociología del Deporte 4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 66
Roberto Carbajal (UNRN) Nestor Hernandez (UNRN) María Inés Barilá (UNCo)

Abogacía

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 67 Introducción al Derecho Privado 5 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 67
Julián Fernández Eguía (UNRN), Miguel Volonté (UNRN), Corina Iuale (UNS) 

ATL 68

Taller de Lógica y 

Argumentación Jurídica 4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 68
Daniela Heim (UNRN), Enrique Del Percio (UBA), Diego Duquelsky (UBA) 

1 Preferentemente con título de Licenciado en Educación Física.



ANEXO ÚNICO A LA DISPOSICIÓN ATL N°   561 / 2021  

Abogacía

Ref. Asignatura Hs semanales Régimen de la asignatura Cargos por referencia Categoría Docente Dedicación docente

ATL 69

Taller de Lógica y 

Argumentación Jurídica 4 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 69
Daniela Heim (UNRN), Enrique Del Percio (UBA), Diego Duquelsky (UBA)

ATL 70 Ética Profesional 4 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 70
Daniela Heim (UNRN), Gisela Ponce (UNRN), Luis Pravato (UNCo) 

ATL 71 Ética Profesional 4 Cuatrimestral 1 Auxiliar Simple

Tribunal

ATL 71
Daniela Heim (UNRN), Gisela Ponce (UNCo), Luis Pravato (UNCo) 

ATL 72

Derecho Procesal Civil y

Comercial 5 Cuatrimestral 1 Profesor Simple

Tribunal

ATL 72
Julián Fernández Eguía (UNRN), Miguel Volonté (UNRN), Corina Iuale (UNS) 


